令和７年6月吉日
会員 各位

一般社団法人福岡中小企業経営者協会
中小企業の視点から考える国家基本政策研究PJ

郷土貢献人材育成委員会

“能古島で学ぶ”短歌の作り方講座のご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素より中経協活動にご協力ご尽力を賜り、誠
に有難うございます。この度、中小企業の視点から考える国家基本政策研究PJと郷土貢献人材育成
委員会の共同企画として、“能古島で学ぶ”短歌の作り方講座を企画しましたので、ご案内いたします。
是非ご参加のほど、よろしくお願いいたします！

敬具

■日時

令和7年8月２日（土）11時～１３時半頃

■場所

能古博物館 （福岡市西区能古522-2）

※現地集合、現地解散となります。
※当日、10時15分発の能古渡船にご乗船ください。

■当日のスケジュール
11：00～１２：３０ 小柳左門先生による万葉集のお話と短歌の作り方講座
１２：30～１３：30 昼食交流会
※当日お弁当をご用意いたします
※昼食後は自由に散策いただき、短歌作りにチャレンジください

■参加費用：１人 4,000円程度（会員、ご家族参加も含む）

※当日は教材として「ポケット万葉集」（小柳左門氏著書 致知出版）を使用します
（https://online.chichi.co.jp/item/1211.html）
お持ちでない方は申し込み時に「要」とご回答ください

■お申込み方法：下記GoogleフォームまたはＱＲコードからお申込みください

https://forms.gle/TicEiWeFmaVP2fnZA

〈お問い合わせ〉 一般社団法人福岡中小企業経営者協会
事務局 山下 賢人(やました よしと)

E-mail：yamashita-y@chukeikyo.com／TEL：092-753-8877

申込締切：７月２５日まで

https://online.chichi.co.jp/item/1211.html
https://forms.gle/TicEiWeFmaVP2fnZA
mailto:yamashita-y@chukeikyo.com

【講師紹介】

小柳 左門 先生

昭和 48 年九州大学医学部卒業、九州大学循環器内科

へ入局。

米国アイオワ大学内科研究員、九州大学医学部循環器

内科助教授を経て、 国立病院九州医療センター臨床

研究部長、国立病院機構都城病院院長、 社会医療法

人原土井病院院長、学校法人原看護専門学校校長など

を歴任。平成 26 年より「ヒトの教育の会」会長。医

学関連以外の著書に『日本の偉人 100 人』『親子で楽

しむ新百人一首』『ポケット万葉集』（致知出版社）な

どがある。

【教材紹介】

ポケット万葉集（致知出版社）

万葉集に魅せられて 55 年の著者がひも解くとなぜ万葉集がこん

なにも面白くなるのか――?!

日本の古典中の古典『万葉集』。世界に誇る日本最古の歌集より

296 首の名歌を厳選

いまから 1,200 年前に編纂された日本最古の歌集『万葉集』。

本書は 50 年以上もの間、『万葉集』に魅せられてきた著者が、初

めて読む人にも親しみやすいよう、一つひとつの和歌やその背景

をやさしく、魅力的にひも解いた一冊。

20 巻、約 4,500 首にも及ぶ和歌の中から、特に現代の人に伝え

たい 296 首を厳選しました。

自然を詠んだ歌、恋愛を中心に人と親しむ歌、亡くなった人を偲

ぶ歌など、和歌の特徴ごとに分類し、味わい深い解説を加えてい

ます。

	スライド 1